49 Vgl. HILDEGARDIS *Causae*, II, p. 65, 17–25: „... quoniam deus hominem ad imaginem et ad similitudinem suam fecit. Ut autem quaeque res umbram habet, sic etiam homo umbra dei est et umbra ostensio facturae est et homo omnipotentis dei in omnibus miraculis suis ostensio est, ipseque umbra est, quia initium habet. Deus autem nec initium nec finem habet. Unde omnis caelestis harmonia speculum divinitatis est, et homo speculum omnium miraculorum est dei.“ Zur Spiegel-Metapher für den Menschen vgl. SCHIPPERGES 1987, S. 3: „Der Mensch als ein gestaltendes Wesen (homo operans) ist berufen, die gesamte Kreatur zu repräsentieren und als Spiegel des Weltganzen (*speculum universi*) sein Werk an der Welt (*opus cum creatura*) zu vollenden.“ Hierzu vgl. auch KLAES 1987, S. 50.

50 Vgl. HILDEGARDIS *Causae*, II, p. 44, 35–45, 1: „... Et animalia ei adhaerent, cum ipse illis pascitur et cum etiam illa pascit, et sic omnia fert, cum omnis creatura in eo est.“ Ebd., p. 45, 17–20: „Et deus omnes creaturae illi (sc. homini) dedit, quatinus virili vi eas penetraret, quoniam illas scivit et cognovit. Nam ipse homo omnis creatura est, et spiramen vitae in eo est, quod finem vitae non habet.“

51 Vgl. HILDEGARDIS *Causae*, II, p. 41, 37–42, 6.

52 Vgl. HILDEGARDIS *Causae*, II, p. 39, 15–40, 26, insb. p. 39, 15–19: „Nam deus mundum quatuor elementis colligavit, ita quod nullum ab alio separari potest, quoniam mundus subsistere nequiret, si aliud ab alio separari valeret. Sed indissolubiler sibi concatenata sunt.“ Vgl. auch HILDEGARDIS *Causae*, II, p. 40, 36–41, 6. Die unauflösliche Verbindung der vier Elemente konstituiert das ‚Firmament‘, vgl. HILDEGARDIS *Causae*, I, p. 2, 37–3, 4: „Et elementa mundi deus fecit, et ipsa in homine sunt, et homo cum illis operatur. Nam ignis, aer, aqua, terra sunt, et haec quatuor elementa sibi ita intricata et coniuncta sunt, ut nullum ab alio separari possit, et se ita insimul continent, quod dicuntur firmamentum.“

und der Ausgewogenheit miteinander, so daß „keines das andere stört.“<sup>53</sup> Weil sie sich gegenseitig regulieren, können es nur vier Elemente sein, ist ihre Anzahl also nicht beliebig.<sup>54</sup> Entscheidend für ein angemessenes Verständnis der anthropologischen Mikrokosmik Hildegards ist nun ihre Annahme, daß diese vier Elemente mit ihren Kräften auch im Menschen anwesend und wirksam sind und ihn „umkreisen bei allen seinen Werken geschwind wie ein Rad mit seinen Rundungen.“<sup>55</sup> Im einzelnen stellt sich Hildegard diese wirksame Anwesenheit der Elemente im Menschen so vor, daß das Feuer mit seinen Kräften im Hirn und im Mark des Menschen wirkt und daher das Blut rot färbt und erwärmt. Diese Wärme des Blutes erwärmt ihrerseits das an sich kalte (und feuchte) Fleisch und ermöglicht das Wachstum, ferner das Sehvermögen sowie das Gefühlsleben und das affektive Verlangen des Menschen.<sup>56</sup> Die Luft schenkt dem Menschen den Atem sowie seine Unbeständigkeit und seine Gedanken, weshalb sie auch als in der Vernunft des Menschen anwesend aufgefaßt wird.<sup>57</sup> Das Wasser ist im Blut des Menschen enthalten und erhält durch seine feuchtigkeitsspendende Wirkung die Lebenskraft und damit auch die Beweglichkeit im Menschen.<sup>58</sup> Schließlich ist die Erde mit ihren Kräften im Fleisch und besonders in den Knochen des Menschen enthalten, die ihr im Zusammenwirken mit der erwärmenden Wirksamkeit des Feuers ihre Festigkeit verdanken.<sup>59</sup> Durch das Aufeinanderabgestimmtsein ihrer Aufgabenteilung bewirken die Elemente den Zusammenhalt des menschlichen Körpers wie das Gedeihen der ganzen